!(i~~b~!(iândUW~
8~rWflJ~

REQUERIMENTO N° 070/2021
Data: 08 de março de 2021

CANIARA ML)~IICIPIl,L DE: MAl. CANO'D0 :~ONtJÚN
DiSCutido e votado "m .Q2u 0.2 ,.dU_
Obtendo o segUinte resultado:

Senhor Presidente,

Ementa: solicita envio de Ofício ao Superintendente
Regional Oeste do DER em Cascavel, apresentando o
pedido do Vereador que abaixo subscreve para que
sejam realizadas melhorias na malha viária da
rodovia PR-467, incluindo uma operação "tapa­
buracos" no trecho compreendido entre a sede de
Marechal Cândido Rondon e o Distrito de Iguiporã.

Requer seja, aós deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Superintendente Regional Oeste do Departamento de Estradas de
Rodagem (DER) em Cascavel, apresentando o pedido do Vereador que abaixo
subscreve para que sejam realizadas melhorias na malha viária da rodovia PR-467,
incluindo uma operação "tapa-buracos" no trecho compreendido entre a sede de
Marechal Cândido Rondon e o Distrito de Iguiporã.

Cumpre ressaltar que na referida extensão existem vanas imperfeições e
buracos, gerando transtornos aos motoristas e motociclistas, além de ampliar os riscos
de acidentes.

O ideal seria viabilizar um novo reperfilamento asfáltico, ou ao menos realizar
uma operação "tapa-buracos" como medida paliativa, que amenizaria o problema
atualmente encontrado.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, bem como
levando em conta o intenso tráfego de veículos registrado diariamente na referida
rodovia, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento
por parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o imediato envio de ofício
ao Superintendente Regional do DER, para as providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de março de 2021 .

. ~

DORIVALDO KIST (NÉCO)
Vereador

~éfi~~- :!fJ&t
~!fJ~e; 647 - I /!lon(Y.· (45) 3254-3096 - éfi8:!fJ85960-000-